
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-302.0.0.-81

L'anno 2015 il giorno 30 del mese di Settembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEFINITIVO DEL SERVIZIO DI INTERVENTI EDUCATIVI, 
PER RAGAZZI DELLA FASCIA 14-18 ANNI, FINALIZZATI A FAVORIRE LA 
CONOSCENZA DI SE’ E DELLE PROPRIE CAPACITA’, ATTRAVERSO LA SCOPERTA 
DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST E LA SUA RAPPRESENTAZIONE 
MEDIANTE ELABORATI ARTISTICI, PER IL PERIODO SETTEMBRE - DICEMBRE 
2015-  SPESA PARI AD EURO 6.000,00  E CONTESTUALE ADOZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONTRATTO.  
CIG ZCE158A419

Adottata il 30/09/2015
Esecutiva dal 06/10/2015

30/09/2015 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-302.0.0.-81

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEFINITIVO DEL SERVIZIO DI  INTERVENTI  EDUCATIVI, 
PER  RAGAZZI  DELLA  FASCIA  14-18  ANNI,  FINALIZZATI  A  FAVORIRE  LA 
CONOSCENZA DI  SE’  E  DELLE PROPRIE  CAPACITA’,  ATTRAVERSO LA SCOPERTA 
DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST E LA SUA RAPPRESENTAZIONE 
MEDIANTE ELABORATI ARTISTICI, PER IL PERIODO SETTEMBRE - DICEMBRE 2015- 
SPESA  PARI  AD  EURO  6.000,00   E  CONTESTUALE  ADOZIONE  DELLO  SCHEMA  DI 
CONTRATTO.  
CIG ZCE158A419

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

- visti:
- il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti lo-
cali”;
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del comune di Genova;
- gli artt. 4 - 16 e 17 del decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001;
-  il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  del  consiglio  comunale  n.  88  del 
09.12.2008 ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;
- il regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del comune di Genova approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.04.2008 e successive modifiche e integra-
zioni;
- il regolamento dell’attività contrattuale approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova;
- la delibera CC n. 32 del 10/07/2015 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2015-17;

Premesso che
con determinazione dirigenziale n. 2015.302.0.0.60 del 22.07.2015, esecutiva ai sensi di legge,  è 
stata indetta una gara per l’affidamento del servizio di interventi educativi, per ragazzi della fascia 
14-18 anni, finalizzati a favorire la conoscenza di se’ e delle proprie capacità, attraverso la scoperta 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del  territorio del Municipio II Centro Ovest e la sua rappresentazione mediante elaborati artistici, 
per il periodo settembre - dicembre 2015;
- con determinazione dirigenziale n. 2015-302.0.0.- 77, esecutiva ai sensi di legge, è stata nominata, 
ai sensi dell’ art. 84 del Decreto Lgs n. 163/2006 e s.m.i. l, la commissione per la valutazione del-
l’offerta relativa alla gestione del servizio  di interventi  educativi,  per ragazzi  della fascia 14-18 
anni, finalizzati a favorire la conoscenza di se’ e  delle proprie capacità, attraverso la scoperta del 
territorio del Municipio Centro Ovest e la sua rappresentazione mediante elaborati artistici;
- a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con nota prot.290593 in data 17/09/2015 è sta-
ta comunicata l’ assegnazione provvisoria al BISCIONE SCS ONLUS con sede in Genova Via San 
Luca, n. 12/20 Codice Fiscale 95003340106 Partita IVA 02321800100, il servizio indicato in ogget-
to, per il periodo settembre – dicembre 2015, per un importo pari a Euro 6.000,00  oneri fiscali in-
clusi;

Rilevato che:
- l’intervento oggetto del presente provvedimento riveste una rilevanza sociale, perché consente di 
coinvolgere ragazzi residenti sul territorio e appartenenti alla fascia di età 14-18 anni, al fine di rea-
lizzare concrete azioni di scoperta e rappresentazione del quartiere, in coerenza con gli obiettivi del-
la Civica Amministrazione;
- per la specifica tipologia del servizio occorrente, ad oggi, non risultano attive convenzioni stipula-
te da “CONSIP S.p.A.” e che la tipologia del servizio in questione non risulta presente negli attuali  
cataloghi del MEPA;

Accertato  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto dunque di assegnare al BISCIONE SCS ONLUS la realizzazione del servizio di interventi 
educativi, per ragazzi della fascia 14-18 anni, finalizzati a favorire la conoscenza di se’ e delle pro-
prie capacità, attraverso la scoperta del territorio del Municipio Centro Ovest e la sua rappresenta-
zione mediante elaborati artistici, per il periodo  settembre-dicembre 2015,  per l’importo pari a 
euro 6.000,00 oneri fiscali inclusi;

D I S P O N E

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di assegnare, in via definitiva,  al  BISCIONE SCS ONLUS con sede in Genova, via San Luca, 
n. 12/20 cap 16124 Codice Fiscale 95003340106 Partita IVA 02321800100, (cod. Benf. 12320),  il 
servizio per la realizzazione di interventi educativi, per ragazzi della fascia 14-18 anni, finalizzati a 
favorire la conoscenza di se’ e delle proprie capacità, attraverso la scoperta del territorio del Muni-
cipio Centro Ovest e la sua rappresentazione mediante elaborati artistici,  per il periodo settembre 
– dicembre 2015, 

2) di adottare lo schema di contratto,  allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, sottoscritto dal Dott. Mauro Candela,  in qualità di legale rappresentante del BI-
SCIONE SCS ONLUS; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare  la somma complessiva di € 6.000,00 (di cui € 5.769,23 imponibile ed € 230,77 iva 
al 4%) al Cap. 36323  c.d.c. 3052.629 “acquisizione di servizi diversi” (p.d.c. 1.3.2.99.999 altri ser-
vizi diversi n.a.c. – Siope 1332 altre spese per servizi) del Bilancio 2015 (imp.2015.8482) previa ri-
duzione  dello  stesso  importo  prenotato  con  DD  2015/302.0.0./60  del  22-7-2015 
(mimp.2015.7383.001);

4) di procedere alla diretta liquidazione della fattura che verrà emessa da BISCIONE SCS ONLUS 
mediante l’emissione di richiesta di m1.rag, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia, nei li-
miti di cui al presente provvedimento;

5) di stabilire che il contratto specifico sarà stipulato ad avvenuta esecutività del presente provvedi-
mento;

6) di dare atto che non risulta attiva alcuna convenzione da parte di Consip S.P.A., utilizzabile per 
l'erogazione del servizio in parola e che la tipologia del servizio in questione non risulta presente 
negli attuali cataloghi del MEPA;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                      MUNICIPIO II CENTRO OVEST

                                                                                                  
  Dott. Massimiliano Cavalli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-302.0.0.-81
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DEFINITIVO  DEL  SERVIZIO  DI  INTERVENTI  EDUCATIVI,  PER 
RAGAZZI DELLA FASCIA 14-18 ANNI, FINALIZZATI A FAVORIRE LA CONOSCENZA DI 
SE’  E DELLE PROPRIE CAPACITA’,  ATTRAVERSO LA SCOPERTA DEL TERRITORIO 
DEL  MUNICIPIO  CENTRO  OVEST  E  LA  SUA  RAPPRESENTAZIONE  MEDIANTE 
ELABORATI ARTISTICI, PER IL PERIODO SETTEMBRE - DICEMBRE 2015-  SPESA PARI 
AD EURO 6.000,00  E CONTESTUALE ADOZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO.  
CIG ZCE158A419

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5

COMUNE DI GENOVA
MUNICIPIO II GENOVA CENTRO OVEST

CONTRATTO DI APPALTO FRA COMUNE DI GENOVA – MUNICIPIO II CENTRO OVEST  E BISCIONE SCS 
ONLUS PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI INTERVENTI EDUCATIVI, PER RAGAZZI DELLA FASCIA 14-18 
ANNI, FINALIZZATI A FAVORIRE LA CONOSCENZA DI SE’ E DELLE PROPRIE CAPACITA’, ATTRAVERSO LA 
SCOPERTA DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST E LA SUA RAPPRESENTAZIONE MEDIANTE 
ELABORATI ARTISTICI.  

IL COMUNE DI GENOVA – Municipio II Centro Ovest, di seguito per brevità, denominato 
Municipio II,  con sede in via Sampierdarena 34, Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal 
dott. Massimiliano Cavalli domiciliato presso la sede Comunale, nella qualità di Segretario 
Generale del Municipio II Centro Ovest

E
BISCIONE SCS ONLUS, di seguito per brevità denominato “Ente Gestore”, con sede in Genova - 
Via San Luca 12/20 - C.A.P. 16124 - Codice Fiscale 95003340106 Partita IVA 02321800100, 
rappresentato dal Dott. Mauro Candela  nato a Genova  (GE) il giorno 04/12/1962, codice fiscale 
CNDMRA62T04D969G e domiciliato presso la sede dell’Ente Gestore in qualità di Legale 
Rappresentante;

Premesso che 
con determinazione dirigenziale n. 2015.302.0.0.60 del 22.07.2015, esecutiva ai sensi di legge,  è 
stata indetta una gara per l’affidamento del servizio di interventi educativi, per ragazzi della fascia 
14-18 anni, finalizzati a favorire la conoscenza di se’ e delle proprie capacità, attraverso la scoperta 
del territorio del Municipio II Centro Ovest e la sua rappresentazione mediante elaborati artistici, 
per il periodo settembre - dicembre 2015;
- con determinazione dirigenziale n. 2015-302.0.0.- 77, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
nominata, ai sensi dell’ art. 84 del Decreto Lgs n. 163/2006 e s.m.i. l, la commissione per la 
valutazione dell’offerta relativa alla gestione del servizio di interventi educativi, per ragazzi della 
fascia 14-18 anni, finalizzati a favorire la conoscenza di se’ e delle proprie capacità, attraverso la 
scoperta del territorio del Municipio Centro Ovest e la sua rappresentazione mediante elaborati 
artistici;
- a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con nota prot.290593 in data 17/09/2015 è 
stata comunicata l’ assegnazione provvisoria al BISCIONE SCS ONLUS con sede in Genova Via San 
Luca, n. 12/20 Codice Fiscale 95003340106 Partita IVA 02321800100, il servizio indicato in 
oggetto, per il periodo settembre – dicembre 2015, per un importo pari a Euro 6.000,00  oneri 
fiscali inclusi;



5

-con determinazione dirigenziale n. 2015.302.0.0………….. del …………….2015 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato assegnato definitivamente  il servizio di interventi educativi, per ragazzi della fascia 
14-18 anni, finalizzati a favorire la conoscenza di se’ e delle proprie capacità, attraverso la scoperta 
del territorio del Municipio Centro Ovest, BISCIONE SCS ONLUS con sede in Genova Via San Luca, 
n. 12/20 Codice Fiscale 95003340106 Partita IVA 02321800100;

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Articolo 1 – Oggetto. Le premesse sono parte integrante del presente contratto. 
Il presente contratto disciplina la gestione del servizio di interventi educativi, per ragazzi della 
fascia 14-18 anni, finalizzati a favorire la conoscenza di se’ e delle proprie capacità, attraverso la 
scoperta del territorio del municipio centro ovest e la sua rappresentazione mediante elaborati 
artistici.

Articolo 2 – Periodo di esecuzione. Il presente contratto di appalto specifico ha validità da 
Settembre 2015  a Dicembre 2015.

Articolo 3 – Tipologia delle prestazioni. Le tipologie di prestazioni richieste, sono previste dall’art. 
1 del bando stesso e sono le seguenti: 

• sperimentare  linguaggi  artistici  da  realizzare  in  aree  e  spazi  urbani,  sul  territorio  del  
Municipio Centro Ovest

• svolgere  attività  educative  e  ludico-formative  che  favoriscano  la  crescita  del  senso  di 
appartenenza al  territorio, di  ragazzi  nella fascia di  età compresa tra i  14 ed i  18 anni,  
attraverso la scoperta di luoghi di cui poi dare una rappresentazione artistica (es: elaborati 
grafici, fotografie, poesie, testi, musiche, ecc.). 

• sollecitare  la  conoscenza  delle  proprie  capacità  e  potenzialità,  stimolare  il  pensiero 
riflessivo su se stessi, sul proprio rapporto con gli altri, con il mondo, anche con riferimento 
ai progetti per il proprio futuro;

• promuovere nuove conoscenze e diversi usi e fruizioni dello spazio pubblico in connessione 
con i temi proposti negli obiettivi generali;

• stimolare l’educazione e la crescita dei giovani all’interno del loro contesto di vita;

Articolo 4 - Ammontare del Contratto. L’ammontare del contratto è pari ad Euro  6.000,00 oneri 
fiscali inclusi . 

Articolo 5– Direttore dell’esecuzione. Il Municipio II  individua quale direttore dell’esecuzione del 
servizio la Dott.ssa Elisabetta Robbiano, cui competono tutti gli adempimenti di verifica sulla 
regolare esecuzione del servizio, come previsto dall’art. 22 del Bando.



5

Articolo 6 - Obblighi del gestore. Il gestore si impegna a quanto previsto all’art. 19  del bando.

Articolo 7 – Pagamenti. Il Municipio II  provvederà al pagamento del servizio con le modalità ed 
alle condizioni stabilite all’art. 20  del bando. 
Ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i  è 
attribuito il CIG ZCE158A419.

Articolo 8 - Referente dell’Ente Gestore- L’Ente gestore dichiara che il servizio oggetto del 
presente atto verrà eseguito sotto la personale cura, direzione e responsabilità della Dott.ssa 
Teresa Marcelli, che potrà essere sostituito in caso di impedimento da altra persona, purché 
munita dei requisiti richiesti, il cui nominativo dovrà essere tempestivamente comunicato al 
Municipio II Centro Ovest. 

Articolo 9 – Responsabilità verso terzi e assicurazione. L’Ente gestore assume la responsabilità di 
danni a persone e cose, sia per quanto riguarda i dipendenti e i materiali di sua proprietà, sia per 
quelli che dovesse arrecare a terzi in conseguenza dell’esecuzione del servizio e delle attività 
connesse, sollevando il Comune di Genova – Municipio II Centro Ovest  da ogni responsabilità a 
riguardo, come previsto dall’art. 21 del bando di gara.  
A garanzia di eventuali danni che nell'espletamento del servizio potrebbero derivare al personale, 
ai volontari, agli utenti, a terzi e alle cose in ogni modo coinvolte l’Ente gestore ha presentato 
polizza n............................. stipulata con .......................... per l’importo di Euro............. con validità 
fino al ...........................

Articolo 10 -  Sicurezza
E’ fatto obbligo all’ Impresa aggiudicataria, al fine di garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro, di 
attenersi strettamente a quanto previsto dalle normative vigenti in materia " ( Legge 81/2008) e 
s.m.i..
Referente della  sicurezza: il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è il Sig. Giorgio 
Di TULLIO 
Imposizione del rispetto delle norme e dei regolamenti: l’Impresa aggiudicataria deve porre in 
essere nei confronti del proprio personale tutti i comportamenti dovuti in forza delle normative 
disposte a tutela della sicurezza ed igiene del lavoro e dirette alla prevenzione degli infortuni e 
delle malattie professionali.
In particolare deve imporre al proprio personale il rispetto della normativa di sicurezza ed ai propri
preposti di controllare ed esigere tale rispetto.

Articolo 11 - Risoluzione del contratto di appalto. Il Municipio II  procederà alla risoluzione del 
contratto ai sensi dell’art. 1456 Codice Civile, al verificarsi delle fattispecie e con le modalità 
previste all’art. 25  del bando di gara. 

Articolo 12 – Controversie. Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, in ordine 
all’interpretazione, esecuzione, scioglimento del presente contratto e del rapporto giuridico con 
esso dedotto, saranno devolute alla competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova.

Articolo 13 - Trattamento dei dati personali. La Dott.ssa Elisabetta Robbiano  è  la  responsabile 
del trattamento dati, ai sensi art. 29 D. Lgs. n. 196/2003 



5

1) Ai sensi del punto 11) del dispositivo della deliberazione di Giunta Comunale n. 622/2006, il 
Comune di Genova - Municipio II  Centro Ovest assume la qualifica di responsabile esterno 
del trattamento dati, per le operazioni di trattamento connesse all’attuazione del contratto 
e si impegna al rispetto dei principi stabiliti dal D.Lgs. n. 196/2003. 

L’Ente Gestore nomina responsabile del trattamento dati  la Dott. ssa Teresa Marcelli  che è 
tenuto/a   a   garantire il rispetto delle previsioni tutte di cui alla vigente normativa e in 
particolare: 

 individuare per iscritto gli incaricati; 

 fornire indicazioni scritte agli incaricati sulle modalità di trattamento, sia con strumenti 
elettronici che senza, obbligandoli alla riservatezza anche in caso di conoscenza fortuita di 
dati personali e/o sensibili, adottando una condotta equipollente al segreto d’ufficio; 

 adottare misure minime di sicurezza, ai sensi titolo V – capo II D. Lgs. n. 196/2003; 

 in caso di trattamento di dati sensibili o giudiziari, ai sensi artt. 20, 21 e 22 D.Lgs. n. 
196/2003, gestire e controllare in modo adeguato le modalità di trattamento, al fine di 
evitare accessi non autorizzati e trattamenti non consentiti; 

 in caso di trattamento di dati con strumenti diversi da quelli elettronici, controllare 
l’accesso ai dati e custodire gli stessi; 

 Adottare idonee misure per garantire, quando necessario,  la riservatezza dei 
colloqui/incontri con gli adolescenti; 

Articolo 14 – Rinvio. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente contratto si fa 
rinvio alle Leggi e Regolamenti in vigore, oltre che al Capitolato del bando di gara e delle Forniture 
del Comune di Genova, al Regolamento sull’attività contrattuale e, in quanto applicabili, alle 
disposizioni del Codice Civile e del Codice dei Contratti pubblici
Il presente atto, a valere quale scrittura privata tra le parti, viene redatto in duplice originale e 
verrà registrato in caso d’uso a cura e spese della parte richiedente, ai sensi dell’art. 5, comma 2 
del DPR 26 aprile 1986, n. 131.

per il Comune di Genova
il Segretario Generale del

  Municipio II Centro Ovest
Dott. Massimiliano CAVALLI



5


